Ock konde van F. G. gnedige vorordninge gemakel werden, 
dat de Studenten van den borgern edder anderen Inwaneren tho 
Schlesswigk nicht tho sere mit hure edder dischgelde auerseltet 
vnd beschweret werden.

Orig. i Gehejmearkivet. Stykket maa utvivlsomt være fra Aaret 1563.

5.

Love Jor Pædagogiet i Slesvig, udstedte af Hertug Adolf 
den 17Je November 1567.

Leges Pædagogij publici Slesuicensis ab illustrissimo Principe et 
Domino, Dn. Adolpho, Hærede Noruegiæ, Administratore et Duce 
Slesuicensi, Holsatiæ, Stormariæ et Ditmarsiæ, Comite in Alden- 
borg et Delmenhorst etc. promulgatæ in ipsa nouj Pædagogij 
felici introductione, Anno a natiuitate Christi millesimo quin
gentesimo sexagesimo septimo, die Lunæ post Martini, qui est 

hodiernus Nouembris dies 17.

De Professoribus.
Lex 1.

Initio volumus, vt Professores nostri Pædagogij Slesuicensis 
profiteantur se vnanimi consensu amplecti puram doctrinam 
Euangelij, sicut in propheticis et japostolicis scriptis tradita et in 
Augustana Confessione repetita est, et quod sint immunes ab 
omnibus fanaticis et hærelicis opinionibus, quæ iudicio veræ 
Ecclesiæ sunt reprobalæ.

Lex 11.
Cuir singulari benignitate Professores et Scholasticos Pæda

gogij nostri ex vrbici Magistratus potestate exemerimus, et tamen 
scholastica societas Magistrato certo, cui obediat, et a quo re
gatur, carere non possit, ideo volumus, vt quolibet semestri 
communibus omnium Professorum suflragijs eligatur Rector Pæda
gogij. Hyemalis quidem proxima die Lunæ post festum Martinj 
ad perpetuam memoriam primæ introductionis, quæ hoc die 
decimo septimo Nouembris huius Anni millesimi quingentesimi 
sexagesimi septimi auspice Christo facta est. Aestiuus vero die 
Lunæ post dominicam Exaudi Rector electus publice in maiori
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auditorio renuntiabitur, ibique ct tradentur liber, sigillum et 
claues ad priuilegiorum custodiam. Ac post eam actionem leges 
recitabuntur.

Lex III.
Volumus, vl Rectori sint subiecli (salua tamen nostra su

prema jurisdictione) omnes professores et scholastici, quorum 
nomina albo paedagogij inscripta sunt, iuxla formam in priui- 
legijs expressam. Ad deliberationes autem de grauibus causis 
Rector conuocare debet collegium Professorum omnium.

Lex 1111.
Rector sit diligens inspector, vl professores honeste viuanl 

et sedulo sine negligenlia officia sua faciant, ac regat seuora 
disciplina mores Scholasticorum.

Lex V.
Volumus, vl Professores in docendo praestent fidem et 

diligentiam, atque lempestiue in Leclorio adsint, cl absque ho
nesta et necessaria causa lectiones non negligant.

Lex VI.
Volumus, vl exercitia declamationum et disputationum ab 

illis, quibus ea cura mandata est, non negliganlur. Sint autem 
declamationes non ad criminationes et rixas, neque ad prauarum 
opinionum seminationem accommodata? cl directae, sed ad vlili- 
talem et eruditionem studiosae iuucnlulis. Ideoque cum in dis
putationibus Theologicis Superintendens aut in alijs Rector silen
tium mandaucril, sine mora tacere et quiescere disputatores debent. 

De Studiosis seu Scholasticis.
Lex VII.

Volumus, vl Scholastici, quamprimum aduenerinl, Rectorem 
Ptedagogij adeant, cique conceptis verbis obedienliam promittant. 
Rector vero nomina eorum in album Paedagogij referet, eisque 
testimonium sigillo publico signatum dabit.

Lex VIII.
Coelestis docloris Domini nostri Jesu Christi mandatum est, 

vt primum quaeratur Regnum Dei et Justitia ipsius. Volumus 
ergo, vt scholastici, qui nomina sua dederunt Paedagogio nostro, 
sint amantes pietatis, sedulo audiant sacras conciones, libenter 
et frequentes intersint diuinis cultibus, reuerenler participent 
cum Ecclesia mensae Domini. Et non loquantur blasphemo aut
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scurriliter de sacrosanctis mysterijs fidei Christianae. Ministris 
quoque verbi debitam reuerenliam exhibeant.

Lex IX.
Mane singuli oratione sancta auspicentur studia, et vesperi 

diurnas operas oratione claudant, certisque formulis precum 
vtanlur ante et post cibum, ac indesinentibus suspirijs et volis 
a Deo successum felicem suorum studiorum petant. Orent quo
que pro verbi Euangelicj conseruatione, et pro Magistratibus, 
bono regimine, pace et incolumitate publica. Talibus enim ex- 
ercilijs Christianam iuuentulem assuescere et deditam esset decet.

Lex X.
* Ad Christianam pietatem perlinet, vt adolescentes inno

centiam vitæ vbique tueantur. Meminisse enim debent, se ha
bere Deum inspectorem morum et factorum suorum, et Angelos 
sanctos custodes. Volumus itaque, vt mores scholasticorum sint 
pij, verecundi, casti et modesti, ne indulgeant gulæ, ebrietati 
et libidinibus, nec tranquillitatem publicam turbent conuiliis, fa
mosis libellis aut cantionibus, rixis, pugnis, nocturnis discursa
tionibus et clamorihus. Qui secus fecerint, eos Rector, conuo- 
cato collegio professorum, ad judicium vocabit et pro grauilale 
delictorum puniet vel carcere vel relegatione.

Lex XI.
Debent scholastici semper meminisse, se doclrinæ pietatis 

et bonarum artium gratia a parentibus et amicis ad nostrum 
pædagogium esse missos. Volumus itaque, vt sedulo assidue 
et attente lectiones audiant, ælati et studijs suis de consilio 
Rectoris et Professorum conuenientes et vtiles. Non sint ig- 
naui et ociosi temporis et pecuniae consumptores. Si qui vero 
enormiter fuerint ignaui et négligentes, eos post aliquot admoni
tiones Rector de consilio Collegij ex studiosorum catalogo delebit.

Lex XII.
Volumus, vt nemo ex Scholasticis, qui annos viginli duos 

nondum est egressus, vagetur sine inspectore, cui sit commen
datus, et apud quem pecuniam suain deponat ab eoquc ad ne
cessarios vsus repetat, vt parentibus et amicis rationes sump
tuum transmitti possint.

Lex XIII.
Cum singulari clementia et beneuolentia, qua erga doctrinae 

sanctae atque artium et scientiarum vtilium ac bonarum studiosos
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affecti sumus, liberalster constituerimus Oeconomiam publicam. 
Volumus, vl illi, qui nostra liberalitale et beneficientia in Oeco
nomia frui cupiunt, modeste se gerant, Oeconomo vim, iniuriam 
aut fraudem nullam faciant, eique sponsorem constituant aut 
singulis septimanis symbolum soluant.

Lex XIII.
Volumus, vl Scholaslicj aulicis ministris nostris, ciuibus et 

incolis nostri oppidi Slesuicensis eorumque vxoribus, liberis ac 
familiae contumeliam, iniuriam ac vim non faciant. Si quis hoc 
ius hospilij violauerit, a Rectore et Collegio seuere punietur.

Lex XV.
Volumus, vt scholastici tempore hyemali post horam ve

spertinam oclauam, et aestiuo tempore post horam nonam in 
plateis non vagentur, sed in suis Musaeis adsint.

Lex XVI.
Volumus, vt vestitus scholasticorum sit honestus et mode

ratus, ne potius milites quam scholastici esse videantur. Et ne 
nimijs sumptibus preciosarum vestium parentes et semetipsos 
onorent. Gladios quoque et alia arma in oppido gestare non debeant.

Lex XVII.
Volumus, vt qui ad Rectorem vel Collegij iudicium a Mini

stro publico vocantur, sponte veniant. Et si ob delicia fuerint 
iussi carcerem ingredi, mandata sint obedientes.

Orig. i Gehejmearkivet.

6.

Erkltering fra Erasmus Heidtmann, Mediem af Slesvigs 
Domkapitel, om Aarsagerne til, at han nu i sex Aar havde 
vicgret sig ved at erkjende Hertug Fred er ik af Gottorp som 

Koadjutor i Slesvig Stift, 1575.

Edle, ernuesle, orbare, hochgelarlte, grossgunstige herren. 
Es vvirt durch E. E. bey mir abermahl die vor lengst begerte 
vnderschreibung ernstlich gesucht, die man mir zu etzlichen 
vnderschidllichen zeilen ist anmuten gewesen, vnd vormercke 
darneben, das M. G. F. vnd herr fernere cunclation vnd dilation 
darin nicht leiden wollen. Wolle derowegen gantz dienstlich 
vud demütig gebeten haben, eure herligkeiten vnd gunsten, also
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meine grossgunstige herren, mich nicht zuuerdencken, das Ich 
meine einfalt vnd hohe noltrufft für euren gunsl, alse den 
fürstlichen geheimen rethen der mahl eins gruntlich entdecke. 
Aus was bedencken, motiuen vnd erheblichen vrsachen ich 
bewogen zw der begerten vnderschreibung bisher meines ge- 
wissens vnd anderer vrsachen halber nicht habe schreiten duruen, 
darmit mir nicht zwgemessen werde, das Ich mich entweder 
aus leichtferligkeit vnd vnuorstant, oder aus halstarrigkeit vnd 
muthwillen hirinne vorweigert, welchs mir kegen m. g. fürsten 
vnd herrn jo nicht geburen solle. Das Ich nun vff vihlfellig 
suchen vnd anhalten mich bisher vber die sechs jaren zw vnler- 
schreibcn vorweigert, sein vnder anderen vornemblich diese 
vrsachen.